Aviso de Credenciamento nº 001/2025
ID (CIDADES): 2024.016E0800001.17.0001

O Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES, sediado a Rua
Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES,
torna público aos interessados que realizará Credenciamento de Médicos Peritos, com
fundamento no art. 79, inciso I, nos termos da Lei n° 14.133, de 1° de abril  de 2021,
Decreto Municipal nº 33.984/2024 e demais legislação aplicável. O aviso de contratação
direta  e  seus  anexos  estarão  disponíveis  no  endereço  eletrônico:
https://www.ipaci.es.gov.br/transparencia/transparencia-administrativa/credenciamentos/

CONTRATANTE (UASG) 926945 – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de
Itapemirim.

OBJETO: Credenciamento de médicos peritos para integrar cadastro de peritos do IPACI,
objetivando  a  prestação  de  serviços  de  perícia  médica,  consistindo  em concessão  e
revisão de aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho, aposentadoria
especial,  atestação e revisão de invalidez de dependentes,  concessão de isenção de
imposto de renda retido na fonte, bem como perícias indiretas para fins de compensação
previdenciária; realização de exame médicos admissional dos servidores aprovados em
concurso público e Comprev, realizando análise documental, permitindo o cadastramento
do profissional no programa de compensação previdenciária como responsável técnico
pela realização das perícias médicas.

Serão observadas as seguintes datas e horários para os procedimentos:

Data/Horário de Início do Credenciamento 03/01/2025 às 12h

Data/Horário Final do Credenciamento 02/01/2026 às 18h

O  Credenciamento  terá  vigência  de  12  (doze)  meses,  ficando  aberto  para  novos
credenciados, podendo esse prazo ser antecipado, nos termos do art. 79, inciso I, da Lei
14.133/2021.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de janeiro de 2025.

Jackson José Ceccon
Agente de Contratação

Rua Rui Barbosa, 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267

https://www.ipaci.es.gov.br/transparencia/transparencia-administrativa/credenciamentos/

		2025-01-02T14:54:12-0300
	JACKSON JOSE CECCON:09570327731